A vinculis tenebat astrictum, et ferventis libidinis lassabat æstu, libertatem ingemiscat, potestatem sentiat. Subjectus est igitur adversarius secundum Dominis sententiam. Etenim Dominus Jesus veniens in hunc mundum per Virginis partum subiecit animæ nostræ omnes contrarias potestates; ut fide tua, verbosæ conversatione tua, et operibus conterantur. **1110** Si ergo non conteris adversarium, tua culpa est, qui permissa non uteris potestate. In nobis est igitur, ut au subiciatur adversarius, aut resultet. Si enim actus noster displiceat, incipit adversarius superbire: si autem bonis in hæreamus operibus, exerceamus studia castitatis, justitiæ, continentiæ, calcamus serpentem, et scorpionem. Calcamus enim illum pedibus castitatis; **C** conterimus et scorpionem, ne possit excutere: calcamus continentæ vestigiis, verecundiæ, justitiæque gressibus. Possumus ergo et in hac brevi vita triumphum de adversariis habere perpetuum.

19. (Vers. 85.) Sequitur versus quintus: *Narraverunt mihi iniusti exercitationes, sed non sicut lex tua, Domine.* Bene optat iudicium sibi fieri de persecutibus, qui non solum opera justi impedire, verum etiam fidem superflua narratione subvertere conati sunt. Etenim quasi fabulæ cujusdam næniæ narratas sibi dicit *ἀδολύχιας*, hoc est, superfluas loquacitates. Narratores enim superflui, sicut hirundines, disputationis suaviter nativæ loquacitatis continuatione corrumpunt, ut Aristotelis sententia est.

20. Superflua igitur loquitur hæreticus, qui non loquitur veritatem, non loquitur secundum legem. **C** Qui autem fundatus in lege est, novit a veris falsis discernere; spiritualis eruditione doctrinæ, hæretica ab Evangelicis dogmata separare. Idcirco ne multi decipiantur, jubetur a Domino tacere peccator: *Peccatori enim dixit Deus: Quare tu narras iustitias meas (Ps. xlix, 17)?* Conticescat igitur perfidia, quæ tramitem veritatis tenere non novit, quæ Dei præcepta non servat. Cur enim per os suum assumunt peccatores Evangelium veritatis, in quorum ore veritas non est? Omnia autem præcepta Dei veritas, Christus autem veritas. Non ergo est Christus in disputationibus perfidorum, quæ dicit perfido: *Os tuum abundavit nequitia, et lingua tua concinnavit dolium (Ibid., 20);* lingua enim quæ vult astruere mendacium, dolium utique nectit assertis. Sed huiusmodi **D** fur est, et cum fere concurrens. Multi enim fures sunt, qui verbum Dei non ad utilitatem suam furantur et rapiunt, sed ad fraudem; et patrimonium quoddam celestium Scripturarum in sua furta detorqueant, adulterina sibi compendia colligentes, dolo magis quam veritate quæsitæ. Sed hi sunt qui miscent aquam vino, tanquam caupones pessimi, adulterantes sermonem Dei, et insinceram preferentes

¹ Rom. edit., *meritorum præmiis*. Sed omnino cum aliis atque omnibus mss. legendum, *meritorum præmiis*; hæc enim sunt remuneratio innocentie, provectio fidei, misericordie coronatio.

² Post vocem *pulverem*, in sola Rom. edit. subiungitur, *ante faciem venti*.

³ Ita cuncti mss. ac vet. edit. nisi quod Reg. pro *excutere*, legit, *exurgere*. At Rom. edit. verba sic invertit, *conterimus et scorpionem continentie vestigiis, verecundie, justitiæque gressibus, ne possit excutere. Possumus, etc.*

quidquid perfide et tamquam ebrio ore deprompserint ; et ideo aliena loquuntur a lege. Unde eos bene Propheta refugit atque reprehendit: sciens quid præscripto legis acceperit.

21. (Vers. 86.) Recte ergo ait sequenti versiculo : *Omnia præcepta tua veritas : injuste persecuti sunt me, adjuva me.* Quasi bonus miles bella non refugit, nec conflictus quamvis gravium præliorum bellator pavescit assuetus ; sed fidelis et providus aspirare sibi divinitus orat auxilia, et piæ devotionis fidelia sibi adjumenta deposcit. Ideoque non petit ut persecutiones quiescant ; sed in persecutionibus se postulat adjuvari. Sciebat enim quod omnes **1111** qui volunt piæ vivere in Christo Jesu, persecutiones patiuntur. Mavult ergo persecutiones pati ; ut piæ vivere in Christo possit. Et bene non unam persecutionem, sed multas persecutiones dixit, nec expressit vocabula persequentium ; quia multi persecutores, non solum quos videmus, sed etiam quos non videmus. Persequuntur nequitia spiritalis, persequitur hæreticus, Judæus, gentilis. Omnes ergo sub persecutoribus, qui volunt piæ vivere ; quia ubi multi persecutores, nullum a persecutoribus vacat tempus piæ vivere gestienti. Et fortasse cum persecutiones non patimur, tamquam condemnati habemur ; quia nequaquam piæ vivere velimus in Christo. Nam utique cum sit definita sententia, quod *Omnes qui volunt piæ vivere in Christo Jesu, persecutiones patiuntur* (II Tim. III, 12), videtur is qui persecutiones non patitur, abdicatus, quod non sit piæ intentionis in Christo ; devotionem etenim fidei prælia persequuntur. Si desint certamina, vereor ne deesse videatur, qui certare desideret. *Omnia*, inquit, *præcepta tua veritas* (Joan. xv, 20). Quæ præcepta nisi illa : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur?* Hæc præcepta David, anterior licet Incarnationis sacramento, jam tamen audiebat in spiritu : et quasi Christi discipulus non subtrahebat se passionibus, sed certaminibus offerebat : sciebat hoc sibi ad gloriam fructuosum, hoc ad custodiam salutis tutum, ut frequentibus exercitiis justæ pietas confirmaretur. Cito enim fides inexercitata languescit, et crebris otiosa tentatur inconvalescentiis. Remissas excubias callidus, insidiator irrupit : assuetum autem bello virum externa fraus instruit, et ad gloriosæ provehit palmam victoriæ. Pax ergo fidei corruptelæ materia est.